Пронинский сельский Совет
Серафимовичского муниципального района
Волгоградской области
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]     от 11.03.2020 года                                                              № 8

Об отчете главы Пронинского  сельского поселения Серафимовичского муниципального района Волгоградской области о результатах своей деятельности и деятельности Администрации Пронинского  сельского поселения Серафимовичского муниципального района Волгоградской области и иных подведомственных ему органов местного самоуправления за 2019 год

В соответствии с пунктом 5.1 статьи 38 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с пунктом 4 статьи 20 Устава Пронинского  сельского поселения Серафимовичского муниципального района Волгоградской области, принятого Решением Пронинского  сельского Совета от 05 августа 2014 года № 16, заслушав прилагаемый отчет главы Пронинского  сельского поселения Серафимовичского муниципального района Волгоградской области Ёлкина Юрия Викторовича о результатах своей деятельности и деятельности Администрации Пронинского  сельского поселения Серафимовичского муниципального района Волгоградской области и иных подведомственных ему органов местного самоуправления за 2019 год, Пронинский сельский Совет Серафимовичского муниципального района Волгоградской области

РЕШИЛ:

1. Признать деятельность главы Пронинского  сельского поселения Серафимовичского муниципального района Волгоградской области за 2019 год удовлетворительной.

Глава  Пронинского
сельского поселения                                                                       Ёлкин Ю.В.

Отчет главы
Пронинского  сельского поселения Серафимовичского района о результатах деятельности администрации поселения за 2019 год и перспективах развития на 2020 год

            Сегодня мы  подведем  основные итоги работы за прошедший 2019 год.

Деятельность администрации Пронинского  сельского поселения в минувшем периоде строилась в соответствии с федеральным и  краевым законодательством, Уставом сельского поселения. Вся работа администрации направлена на решение вопросов местного значения в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».
Главным направлением деятельности администрации является обеспечение жизнедеятельности населения, что включает в себя, прежде всего, содержание социально-культурной сферы, благоустройство территории поселения; освещение улиц;  обеспечение первичных мер пожарной безопасности и многое другое.
Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы администрации поселения, подготовки нормативных документов, осуществления личного приема граждан Главой администрации поселения и специалистами, рассмотрения письменных и устных обращений.
В соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», для информирования населения о деятельности администрации и  Совета депутатов    используется официальный сайт администрации Пронинского  сельского поселения, на котором размещаются нормативные документы, регламенты оказываемых муниципальных услуг, бюджет и отчет об его исполнении, а также много другое.
Основной задачей сайта является обеспечение гласности и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления Пронинского сельского поселения  и принимаемых ими решениях.
Основной целью деятельности администрации Пронинского сельского поселения является повышение уровня и улучшение качества жизни жителям нашего поселения.
Администрацией поселения принимались все самые необходимые меры, направленные на улучшение условий жизни, обеспечение на территории поселения общественной безопасности и правопорядка, стабильности в работе объектов жизнеобеспечения,  а также предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории поселения.
За отчетный период на личный прием к Главе поселения и работникам администрации обратилось – 12  человека по самым разнообразным вопросам. Было рассмотрено 5 письменных заявлений. Обращения граждан в основном были связаны с решением бытовых проблем: благоустройством, ремонтом водопровода, уличного освещения, решением социальных вопросов. Все  заявления были  рассмотрены в установленные законом сроки,  и  отправлены ответы заявителю о результатах рассмотрения обращений.
В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период  проведено 12 заседаний Совета Пронинского сельского поселения, на которых  принято 24 Решения по ряду важных вопросов. В отчетном году состоялись выборы в Совет Пронинского сельского поселения.
За 2019 год специалистами администрации выдано гражданам 720 справок различного характера, выписок из похозяйственных книг, зарегистрировано  854 входящей корреспонденции, 945  исходящей информации.
Администрацией поселения ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». За 2019 год случаев нарушения в области воинского учета руководителями организаций и должностными лицами, ответственными за военно-учетную работу и гражданами пребывающих в запасе учетно-воинской дисциплины не имелось.
 	Подводя итоги работы администрации Пронинского сельского поселения по обеспечению финансирования всех полномочий, определенных ФЗ №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» за 2019 год можно отметить, что главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения безусловно служит бюджет. От того, насколько активно он пополняется, решаются текущие задачи, определяется судьба дальнейшего развития. В целях мобилизации доходов в бюджет сельского поселения по местным налогам в администрации продолжается работа по уточнению отдельных характеристик земельных участков и данных об их правообладателях. Также специалистами администрации ведется активная работа по сокращению задолженности по налогам.
Увеличить уровень собираемости налогов удалось благодаря тесной работе администрации муниципального образования  Серафимовичский район, налоговой инспекции, а также специалистам администрации поселения, которые в течении  года вели разъяснительную работу с целью укрепления бюджетной и налоговой дисциплины. В результате  недоимка по налоговым платежам снизилась на 57 %.
Эта работа продолжается и сейчас. Администрация поселения очень принципиально и конкретно подходит к анализу задолженности по налогам каждого жителя поселения,  именно поэтому налогоплательщик   должен сверить свои платежные извещения в налоговой и привести в соответствие свои платежи. Не стоит дожидаться ежегодно квитанций из налогового органа. Все вы знаете каким имуществом владеете и обязаны в срок заплатить налоги (и спать спокойно) не дожидаясь появления пений за просроченный платеж, и тем более судебных приставов (а такая практика уже существует)
За 2019 год в бюджет Пронинского поселения поступило 11 млн. 459 тыс. рублей.
Собственных доходов в бюджет поселения поступило – 6 млн.895 тыс. рублей.
- 77 тыс. - субвенции на осуществление воинского учета,
- 3 млн. рублей субсидии на реализацию программы формирования современной городской среды
- 1 млн. 546 тыс.  рублей дотации бюджету поселения на выравнивание бюджетной обеспеченности.
-  632.9 тыс. рублей на обеспечение сбалансированности бюджета.
- 1 млн. 639 тыс. рублей межбюджетные трансферты
По итогам 2019 года расходы составили 10 млн. 600 тысяч рублей.
Основная доля расходов в 2019 году была направлена на решение социально значимых вопросов:
- на финансирование культуры направлено 2 млн. 141 тысяч рублей
-на освещение и обслуживание уличного освещения 257 тыс. рублей
- на содержание аппарата управления израсходовано 2 млн.196 тыс. рублей,
- расходы в области жилищно-коммунальной сферы составили  391 тыс. руб.
Решение вопросов по благоустройству на территории должно  решаться  в двух направлениях:
— за счёт финансирования работ и мероприятий из местного бюджета,
— через привлечение общественности, активизации инициатив жителей /хозяйствующих субъектов.
 	Для комфортного  передвижения населения по улицам в темное время суток  выполнены работы по  замене лампочек  в количестве 50 шт.
На содержании администрации поселения находится   25,5 км автодорог.
Благоустройством территории Пронинского сельского поселения занимались 4 человека.
В течение 2019 года  работниками  выполнены   работы  по вырубке порослей вдоль дорог, вывоз веток, уборка несанкционированных свалок.
В летний период проводится скашивание сорной растительности  на общественных территориях, вдоль обочин дорог.
Силами рабочих  приведены и постоянно поддерживаются в порядке 7 кладбищ поселения.
	У нас существует хорошая традиция – в период майских праздников дружно производить уборку общественных и частных территорий. За это хочется поблагодарить активное население, предпринимателей, а также руководство, учителей и учеников школы.
Еще одна особенность нашего поселения  в вопросе поддержания чистоты – это бес контейнерный сбор бытовых отходов
Прошу жителей поселения более активнее заключать договора на вывоз мусора.
Заканчивая  разговоры о благоустройстве территории сельского поселения за отчетный период,  хочется сказать большое спасибо всем руководителям организаций и нашим жителям, которые приняли активное участие в благоустройстве поселения.  Любой человек, приезжающий в сельское поселение, прежде всего, обращает внимание на чистоту и порядок, состояние дорог, освещение и общий архитектурный вид,  казалось бы мы все любим свое поселение и хотим, чтобы в каждом населенном пункте было лучше и чище, но, к сожалению, у каждого свое понятие на решения данного вопроса. Кто-то борется за чистоту и порядок, вкладывая свой труд и средства, а кто-то надеется, что им все обязаны и должны и продолжают плодить мусор.
Численность населения нашего  поселения по состоянию на 01.01.2020 года составила 1263 человек. Сокращение численности населения вызвано увеличением смертности (в 2019 году умерло 16 человек) Количество рожденных в 2019 году  составило – 5 детей. Как видите, за 2019 год количество умерших в 3  раза превышает количество родившихся.
Жизнь в нашем поселении   тесно связана с сельским хозяйством.
Население поселения  трудится на предприятиях, расположенных на территории Пронинского сельского поселения, а также  занимается ведением личного подсобного хозяйства.
На территории поселения осуществляют деятельность  6 основных сельхозпредприятия КФХ «Исаев В.В.", Ганзуров С.И., Солодкий В.И., Плященко Г.А., Цыплугина Е.А., АО «Пронинское».
В поселении  работают 1 школа, 1 детский сад, 2 ФАПа, 3 почтовых отделения, библиотека,  Дом культуры.
Жители обеспечены торговым обслуживанием, функционируют 8 объектов розничной торговли.
В  СОШ  обучается 89  учащихся. На воспитании в  детском  саду «Ромашка» находятся 23 ребенка.

 Одно и самых основных направлений это работа по патриотическому воспитанию молодежи: под патриотическим воспитанием понимается постепенное и неуклонное формирования у граждан высокого патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей по защите Родины.  Участие в митингах в честь Дня Победы 9 мая, освобождении хуторов   от немецко-фашистских захватчиков 19 ноября, начала Великой Отечественной войны 22 июня, шествиях «Бессмертного полка».
В поселении осуществляют свою работу территориальная комиссия по профилактике правонарушений, председателям которой является глава поселения. В состав территориальной комиссии включены участковые уполномоченные полиции ОМВД,  председатели ТОС.
За 2019 год проведено 12 заседаний, рассмотрено 40 граждан. По результатам рассмотрения граждан было принято 39 решений:
- 1 ходатайство о привлечении к административной ответственности.
На территории Пронинского сельского поселения охрану общественного порядка осуществляет народная дружина Пронинского сельского поселения Серафимовичского района, в отряд народной дружины входят 11 человек, которые имеют личное удостоверение, отличительную символику в виде нарукавной повязки.
Работу по организации досуговой деятельности и сохранению народных традиций в поселении осуществляет коллектив Пронинского сельского дома культуры. Деятельность учреждений культуры неразрывно связана с календарными праздниками, и каждый новый год начинается активной работой по организации досуга населения в период новогодних праздников и каникул.
Сегодня, анализируя итоги ушедшего года,  не скрою, не всё из того, что планировалось, удалось сделать. Однако нельзя отрицать и того, что в 2019 году немало сделано для будущего.
Все, что сделано в поселении - это итог совместной работы! Но еще много нерешенных проблем остается, как по благоустройству  территории, так и  по пополнению доходной части бюджета,  эффективного расходования  средств бюджета.
Надеюсь, что для выполнения поставленных задач, взаимосвязь администрации поселения и всех жителей будет еще теснее.
Мне хочется, чтобы все живущие здесь понимали, что все зависит от нас самих.
Выражаю слова благодарности всем жителям поселения, которые не остаются в стороне от наших проблем и оказывают всевозможную помощь.
Благодарю всех руководителей предприятий, организаций, учреждений, глав крестьянских хозяйств, предпринимателей за помощь, за участие и поддержку в проведении большинства мероприятий.
Только вместе мы можем решить наши проблемы и преодолеть трудности. Огромное всем спасибо, надеюсь на совместную работу и поддержку.
В заключении я хочу пожелать Вам всем крепкого здоровья, семейного благополучия, чистого, светлого неба над головой, удачи и счастья детям, внуками всем простого человеческого счастья!
Спасибо за сотрудничество!